
 

Responsabile dell’Istruttoria: Gruppo formazione  
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 
 

 

 

 

 

Al SITO della scuola  
https://www.ipseoapaola.edu.it 

     
Amministrazione Trasparente  

Albo on line 
SEDE  

 
Al SITO USR CALABRIA 

https://www.istruzione.calabria.it  
 
 
 

FORMAZIONE DOCENTI NEOASSUNTI A.S. 2022/23: DETERMINA AVVIO PROCEDURE PER LA SELEZIONE DI 

ESPERTI/FACILITATORI. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii, art. 7, comma 6 e seguenti; 

VISTO Il DI 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte  nei 
corsi di aggiornamento; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “ Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni 
Pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché 
tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che 
stabilisce come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in 
cui l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e 
temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento al suo 
interno; 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0000976/U del 15/02/2023 12:10



 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  Gruppo formazione 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne. 

VISTA la legge n.107/2015; 

VISTO il D.D.G. prot. n. 7613 del 04.05.2016 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
con cui vengono definiti gli ambiti territoriali della Regione Calabria; 

VISTA La nota AOODRCAL n. 20842 del 17/10/2022. Oggetto: Comunicazione di 
conferma delle Scuole polo per la formazione – Nominativi Referenti regionali per 
la formazione; 

VISTO Il D.M. n. 226 del 16 agosto 2022, «Disposizioni concernenti il percorso di 
formazione e di prova del personale docente ed educativo, nonché la disciplina 
delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei criteri per la 
valutazione del personale in periodo di prova».  

VISTA La nota AOODGPER 39972 del 15/11/2022, avente ad oggetto: Periodo di 
formazione e prova peri docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il 
passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2022-2023; 

VISTA La nota AOODRCAL 23167 del 21/11/2022 di trasmissione della nota ministeriale 
prot. n. AOODGPER 39972 del 15 novembre 2022 avente ad oggetto “Periodo di 
formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il 
passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2022-2023”. 

VISTA La nota AOODRCAL 24445 del 12/12/2022, avente ad oggetto: Formazione 
personale docente neoassunto a.s. 2022/2023 - Individuazione delle Istituzioni 
scolastiche sede di “Visite a scuole innovative”.  
 

CONSIDERATO che le attività di formazione prevedono l’attuazione di Laboratori formativi 
dedicati, in modalità blended, secondo quanto concordato con USR Calabria; 

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di 
formazione per la realizzazione dei laboratori; 

AVVIATA l’indagine dei bisogni formativi del personale neoassunto nella provincia di 
Cosenza_ Ambito 2; 

VISTO il Regolamento di Istituto recante la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione a esperti esterni; 

RAVVISATA l’opportunità data all'Istituto di procedere alla selezione di esperti, in base al 
citato D.I. n. 129/2018, che consente all’Istituzione scolastica la stipulazione di 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

VISTO l’art. 35 del CCNL comparto scuola del 29/11/2007 (collaborazioni plurime) che 
afferma come i docenti possano prestare la propria collaborazione ad altre scuole 
statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti 
organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non 
presenti o non disponibili nel corpo docente dell'Istituzione Scolastica; 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0000976/U del 15/02/2023 12:10



 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  Gruppo formazione 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

 

PREMESSO CHE  

è destinatario delle attività formative il personale docente neoassunto o che abbia ottenuto il passaggio di 

ruolo; 

PRESO ATTO 

che le tematiche sulle quali articolare i laboratori saranno quelle previste dal D.M. n. 226 del 16 agosto 2022 e 

dalle note in premessa sulla base dei bisogni espressi dai docenti neoassunti: 

 Tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo  

 Inclusione sociale e dinamiche interculturali  

 

DETERMINA 

- Di avviare il procedimento di selezione per il reclutamento, tramite avviso pubblico e mediante comparazione 

dei curricula, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di:  

Esperti/Facilitatori 

con cui stipulare contratto di prestazione d’opera occasionale, per la conduzione di attività – laboratori 

formativi dedicati (della durata di 6 ore ciascuno) - sulle tematiche emerse dalla rilevazione dei bisogni di 

formazione dei corsisti neoassunti nell’ambito 2 della provincia di Cosenza, organizzato dall’IPSEOA San 

Francesco di Paola, Scuola Polo per la formazione ambito 2 CS (0004 CAL). 

L’avviso pubblico sarà prioritariamente rivolto al personale interno all’IPSEOA San Francesco di Paola ed in 

seconda istanza, a personale di altre amministrazioni scolastiche e dunque di altre pubbliche amministrazioni 

ed infine dall’ambito del settore privato, mediante procedura comparativa dei Curriculum Vitae e 

Professionale, il cui profilo sarà delineato nell’avviso e sarà esteso ad altri soggetti in assenza di istanze valide. 

L’oggetto dell’incarico sarà meglio esplicitato nell’avviso di selezione ove verranno riportati: 

 le tematiche dei laboratori; 

 i requisiti necessari per partecipare alla selezione; 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0000976/U del 15/02/2023 12:10



 
 
 

 

Responsabile dell’Istruttoria:  Gruppo formazione 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’ Enogastronomia e l’ Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 

 
 

 i compiti; 

 i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate. 

 le modalità e i termini per la presentazione delle domande; 

- Di rendere pubblico l’avviso, mediante pubblicazione all'albo on line dell'Istituto, trasmesso all'USR della 

Calabria e sul sito. 

- Di perfezionare l’affidamento degli incarichi con la sottoscrizione di un regolare contratto in forma scritta, 

che riporterà la durata, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio, il compenso e 

le garanzie. 

- Che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente costituita, sulla base 

dei criteri specificati nell’avviso pubblico; 

- Che i risultati dell’avviso saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto.  

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

nella presente selezione è il Dirigente Scolastico, Elena Cupello, in qualità di responsabile con potere di 

gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione 

d’opera e di ricerca. 

Ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016, la presente determina sarà pubblicata sul sito Internet di questa 

Istituzione scolastica, Polo per il PNF Ambito 2 Cosenza (0004 CAL), www.ipseoapaola.edu.it 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena CUPELLO 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0000976/U del 15/02/2023 12:10

http://www.ipseoapaola.edu.it/

		2023-02-15T12:09:24+0100
	ELENA CUPELLO




